
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

SECRETARIA DOS CONSELHOS 

 

 O&M - 01.16 

 
RESOLUÇÃO Nº 173 - CEPEX/2005 

 
 

“APROVA O PROJETO ‘DESEMPENHO, PARÂMETROS RUMINAIS, 
DIGESTIBILIDADE DE NUTRIENTES E PRODUÇÃO DE PROTEÍNA 

MICROBIANA DE NOVILHOS SUBMETIDOS A DIFERENTES REGIMES 
ALIMENTARES E METODOLOGIAS DE AMOSTRAGEM DA PASTAGEM’” 

 

 
O Reitor e Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO – CEPEX da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS – UNIMONTES,    
Professor PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes, “ad referendum” do 
plenário daquele Órgão Colegiado Superior, considerando: 

 
• o Parecer Nº  100/2005 da Câmara de Pesquisa; 
 
• a aprovação do Departamento de Ciências Agrárias, 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º. APROVAR o Projeto “Desempenho, Parâmetros Ruminais, Digestibilidade 

de Nutrientes e Produção de Proteína Microbiana de Novilhos em Pasto 
Submetidos a Diferentes Regimes Alimentares e Metodologias de 
Amostragem da Pastagem”. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor nesta  

data. 

   
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
 Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 21 de dezembro de 2005. 

 
 
 
 
 

Professor  Paulo César Gonçalves de Almeida 
 Reitor e Presidente do CEPEX 

 


